



2023年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年4月13日

上場会社名 ウォンテッドリー株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3991 URL <https://wantedlyinc.com/ja>
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 仲 暁子
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレート担当部長 (氏名) 森田 善之 TEL 03-6369-2018
 四半期報告書提出予定日 2023年4月14日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2023年8月期第2四半期の連結業績（2022年9月1日～2023年2月28日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年8月期第2四半期	2,396	10.0	793	66.0	782	67.2	490	66.9
2022年8月期第2四半期	2,177	33.1	478	14.2	468	12.6	293	14.8

(注) 包括利益 2023年8月期第2四半期 489百万円 (65.3%) 2022年8月期第2四半期 296百万円 (17.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年8月期第2四半期	51.75	51.65
2022年8月期第2四半期	31.28	31.09

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2023年8月期第2四半期	3,807		2,640		69.3	
2022年8月期	3,600		2,059		57.1	

(参考) 自己資本 2023年8月期第2四半期 2,638百万円 2022年8月期 2,056百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年8月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2023年8月期	-	0.00	-	-	-
2023年8月期（予想）	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年8月期の連結業績予想（2022年9月1日～2023年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,950	10.1	1,550	23.8	1,500	21.1	850	14.6	90.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料の8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年8月期2Q	9,497,600株	2022年8月期	9,395,000株
② 期末自己株式数	2023年8月期2Q	179株	2022年8月期	179株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年8月期2Q	9,469,645株	2022年8月期2Q	9,389,918株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料は2023年4月13日に当社ホームページに掲載しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) キャッシュ・フローに関する説明	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症対策に伴う行動制限の緩和等により景気回復の兆しが見られる一方で、不安定な世界情勢や急激な為替変動等の影響により先行きが不透明な状況が継続しております。

このような経済環境の中、有効求人倍率は堅調に推移しております。また、就労者の転職活動や学生の就職活動は多様化しており、企業においても人材採用活動におけるインターネットの活用は引き続き拡大傾向にあります。

このような事業環境の下、当社ビジネスSNSプラットフォーム「Wantedly」は堅調に成長を続け、当第2四半期末時点で登録企業ユーザ数は3.8万社(※)、登録個人ユーザ数は369万人(※)となりました。

また、主力プロダクトである「Wantedly Visit」の継続的な開発・改善を図る一方で、エンゲージメントサービスの提供を進めております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は2,396,128千円(前年同期比+10.0%)、営業利益は793,979千円(前年同期比+66.0%)、経常利益は782,698千円(前年同期比+67.2%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は490,044千円(前年同期比+66.9%)となりました。

なお、当社は「ビジネスSNS事業」の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

※ 国内向けサービスのユーザ数を示しております。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は3,536,907千円で、前連結会計年度末に比べて254,479千円増加しております。現金及び預金の増加344,896千円が主な要因であります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は270,465千円で、前連結会計年度末に比べて47,761千円減少しております。投資その他の資産の減少40,702千円が主な要因であります。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は1,166,881千円で、前連結会計年度末に比べて374,214千円減少しております。未払法人税等の減少180,411千円が主な要因であります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は2,640,492千円で、前連結会計年度末に比べて580,931千円増加しております。利益剰余金の増加490,044千円が主な要因であります。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べて344,896千円増加し、3,098,301千円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、256,948千円の収入(前年同期は450,218千円の収入)となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益785,208千円の発生、法人税等の支払額432,309千円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、4,192千円の支出(前年同期は2,703千円の支出)となりました。これは主として、有形固定資産の取得による支出3,900千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、92,340千円の収入(前年同期は13,246千円の収入)となりました。これは、新株予約権の行使による株式の発行による収入92,340千円によるものであります。

（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年8月期の通期の連結業績予想につきましては、2022年10月14日に公表しました内容から現時点において変更ございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,753,404	3,098,301
売掛金	277,705	274,978
その他	259,856	171,671
貸倒引当金	△8,537	△8,043
流動資産合計	3,282,428	3,536,907
固定資産		
有形固定資産	98,159	91,100
投資その他の資産		
敷金	140,770	138,867
その他	84,596	45,323
貸倒引当金	△5,298	△4,825
投資その他の資産合計	220,068	179,365
固定資産合計	318,227	270,465
資産合計	3,600,656	3,807,373
負債の部		
流動負債		
未払金	336,099	210,570
未払法人税等	452,140	271,729
契約負債	551,092	540,738
賞与引当金	-	65,739
その他	201,762	78,103
流動負債合計	1,541,095	1,166,881
負債合計	1,541,095	1,166,881
純資産の部		
株主資本		
資本金	258,073	304,243
資本剰余金	246,544	292,714
利益剰余金	1,553,772	2,043,817
自己株式	△417	△417
株主資本合計	2,057,971	2,640,356
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△1,501	△1,988
その他の包括利益累計額合計	△1,501	△1,988
新株予約権	3,090	2,124
純資産合計	2,059,561	2,640,492
負債純資産合計	3,600,656	3,807,373

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)
営業収益	2,177,588	2,396,128
営業費用	1,699,422	1,602,148
営業利益	478,166	793,979
営業外収益		
受取利息	8	12
助成金収入	1,294	754
受取遅延損害金	601	475
その他	240	164
営業外収益合計	2,144	1,406
営業外費用		
為替差損	242	898
債権売却損	11,339	11,789
その他	579	-
営業外費用合計	12,161	12,688
経常利益	468,148	782,698
特別利益		
新株予約権戻入益	-	2,565
特別利益合計	-	2,565
特別損失		
固定資産除却損	305	54
特別損失合計	305	54
税金等調整前四半期純利益	467,843	785,208
法人税、住民税及び事業税	162,569	256,364
法人税等調整額	11,602	38,799
法人税等合計	174,171	295,163
四半期純利益	293,671	490,044
親会社株主に帰属する四半期純利益	293,671	490,044

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)
四半期純利益	293,671	490,044
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	2,550	△486
その他の包括利益合計	2,550	△486
四半期包括利益	296,222	489,557
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	296,222	489,557

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年9月1日 至 2022年2月28日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	467,843	785,208
減価償却費	10,219	11,977
株式報酬費用	727	1,598
固定資産除却損	305	54
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△300	△971
賞与引当金の増減額 (△は減少)	83,207	65,737
受取利息及び受取配当金	△8	△12
助成金収入	△1,294	△754
新株予約権戻入益	-	△2,565
売上債権の増減額 (△は増加)	△32,070	2,738
前払費用の増減額 (△は増加)	91,725	88,823
未払金の増減額 (△は減少)	△130,025	△125,856
未払費用の増減額 (△は減少)	△19,762	△21,858
前受金の増減額 (△は減少)	51,485	-
契約負債の増減額 (△は減少)	-	△10,353
その他	4,569	△106,080
小計	526,622	687,686
利息及び配当金の受取額	8	12
助成金の受取額	1,294	1,558
法人税等の支払額	△77,706	△432,309
営業活動によるキャッシュ・フロー	450,218	256,948
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,710	△3,900
敷金及び保証金の差入による支出	△260	△292
敷金及び保証金の回収による収入	268	-
その他	△1	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,703	△4,192
財務活動によるキャッシュ・フロー		
新株予約権の行使による株式の発行による収入	13,320	92,340
自己株式の取得による支出	△73	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	13,246	92,340
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,986	△198
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	463,746	344,896
現金及び現金同等物の期首残高	1,530,770	2,753,404
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,994,517	3,098,301

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、ビジネスSNS事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。